
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地址——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析

结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出
[...]

空气/
人群 
健康 

《环境空气质量

标准》（GB3095-2
012）二级标准 

巨威大秦郡 11200 南 紧邻 

海伦春天 6458 北 95 声环

境 
西安水润坊 6394 东 170 

声环

境/人
群 

健康 

《声环境质量标

准》

（GB3096-2008）2
类标准 

地表

水 
皂河 / 西 500 水环

境 

《地表水环境质

量标准》

（GB3838-2002）
Ⅳ类标准  



 
 

西安唐兴医院建设项目 

15 

评价适用标准 

环  
境  
质  
量  
标  
准  

1、环境空气执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，NH3、H2S

参照执行《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）表 1 中的标准要求。 

2、地表水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

3、声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准。 

污  

染  

物  

排  

放  

标  

准  

1、运营期废气恶臭执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3

规定的最高允许浓度；食堂油烟试行执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）；其他大气污染物排放执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2 二级标准和无组织排放限值。 

2、运营期废水执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 规定

的预处理标准及《黄河流域（陕西段）污水综合排放标准》（DB61/224-2011）中

的二级标准。 

3、施工噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中

相关规定；运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2 类标准； 

4、一般固体废物执行 GB18599-2001《一般工业固体废物贮存处置场污染物控制

标准》中有关规定及环境保护部公告 2013 年第 36 号关于该标准修改要求；医

疗废物执行《医疗废物管理条例》(2003 年 6 月 16 日国务院令 380 号发布)、《医

疗卫生机构医疗废物管理办法》(2003 年 10 月 15 日卫生部令第 36 号)、《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中有关规定及环境保护部公告 2013 年

第 36 号关于该标准修改要求。 

总  
量  
控  
制  
指  
标  

本项目总量控制建议指标为COD：1.55t/a，氨氮：0.28t/a，最终由当地环境

保护主管部门核定。 



 
 

西安唐兴医院建设项目 

16 

建设项目工程分析 
工艺流程简述（图示）： 

本工程污染影响时段主要为施工期和运营期。 

一、施工期 

本项目租赁已建商业店铺，施工期仅对内部进行改造，不增加建筑面积，不涉及

土建施工。在改造施工过程中，主要污染包括装修废气、施工人员污水、施工噪声和

施工固废等。 
 

 

 

 

图 1    施工期产污环节图 

二、运营期工艺流程简述 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2    工艺流程及产污环节分析图 



 
 

西安唐兴医院建设项目 

17 

主要污染工序 

一、施工期污染工序 

本项目租赁商业店铺，施工期仅对内部进行改造，不增加建筑面积，不涉及土建

施工。在改造施工过程中，主要污染包括装修废气、施工作业废水、施工人员生活污

水、施工噪声和施工固废等。 

1、废气 

施工期废气污染主要为装修扬尘、油漆废气等。 

项目装修阶段，如表面粉刷、油漆喷涂等将产生废气，污染物主要为有机废气和

扬尘。 

2、废水 

施工过程中产生的废水主要为施工人员生活污水和施工作业废水。 

施工人员生活用水定额按 50L/（人·d）计，废水产生量按用水量的 80%计，施

工期最大施工人数按 10 人计，生活污水排放量 0.4m3/d，主要污染物是 COD、BOD5、

氨氮、SS 等。 

施工废水主要为墙面的冲洗、构件与建筑材料的保湿、材料的拌制等产生一定量

的泥浆水。 

3、噪声 

施工期噪声主要是施工机械设备噪声。 

装修阶段声源数量减少，主要强噪声源如电钻等主要在房间内部使用，属于间断

性噪声。施工期噪声源强见下表。 

表 10    施工机械噪声源强 

距离 施工 
阶段 

噪声源 
测距 r0 
（m） 

声

级 10m 20m 30m 40m 50m 60m 70m 

砂轮机 1 87 67 61 57 55 53 51 50 

磨石机 1 96 76 70  67 64 62 60 59 装修 
工程 

电钻 1 83 63 57 54 51 49 47 46 

4、固废 

施工期固体废物主要为建筑垃圾、废油漆桶、施工人员生活垃圾。 



西安唐兴医院建设项目

18 

对于施工期建筑垃圾产生量采用建筑面积发展预测法进行计算。预测模型为：

J s =Qs×Cs 

式中：Js——建筑垃圾产生量（t/a）； 

Qs——建筑面积（m2/a）； 

C s ——平均每平方米建筑面积建筑垃圾产生量（t/a·m2）。 

建筑垃圾的产生量与施工水平、管理水平、建筑类型有直接的联系，根据同类

工程调查，每平方米建筑面积将产生 0.5~1.0kg 左右的建筑垃圾。本项目租赁建筑面

积 11986.8m2，建筑垃圾产生量按 0.8kg/m2 计算，则本项目的建筑垃圾产生量约为

9.59t。 

建筑垃圾的处置应严格执行建设部 139 号令《城市建筑垃圾管理规定》，对于可

以回收的（如废钢、铁等），应集中收集送到回收站；不能回收利用的，不得随意

堆放，应按照所在地政府部门或管理部门有关规定及时清运至西安市建筑垃圾填埋

场处置；严禁将危险废物混入建筑垃圾中，也不允许将建筑垃圾混入生活垃圾。

项目施工建筑装修过程中，将产生少量的装饰用废油漆桶（不含水性漆），对此

评价要求项目建设、施工单位和物业管理部门对废油漆桶等集中收集临时存放，委托

具有资质的单位进行安全处置。

施工期生活垃圾产生量约 5kg/d，产生量少，评价要求设置垃圾箱（桶），委托环

卫部门统一处置。

二、运营期污染工序

（一）废气

项目运营期废气主要为食堂油烟、污水处理站恶臭。

1、食堂油烟 

本项目医院食堂为职工、病人及陪护人员提供就餐，日就餐人数为350人。食用

油消耗系数取25g/人·d，则每天食用油耗为8.75kg/d。烹饪时食用油的挥发量按2.83%

计，则食堂的油烟产生量为0.25kg/d（91.25kg/a）。 

医院食堂灶头数为 8 个，每个灶头基准排风量按 2000m3/h，每天运行 5h，则总

排风量约为 16000m3/h，油烟产生浓度为 3.13mg/m3，根据《饮食业油烟排放标准（试



 
 

西安唐兴医院建设项目 

19 

行）》（GB18483-2001）中的规定，饮食业须配套油烟净化设施，确保油烟废气达标

排放。 

本项目食堂属于大型规模，所用燃料采用天然气，配套的油烟净化设施的去除效

率 85%，同时配套一台 16000m3/h 的风机，则食堂厨房经油烟净化设施处理后的油烟

排放量为 0.0375kg/d（13.69kg/a），油烟浓度为 0.47mg/m3（小于 2.0mg/m3），符合《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中标准要求，处理达标后的食堂油烟

废气经通过高于屋面 2m 排气筒排放，油烟排放口超向北侧，远离居民一侧。 

食堂油烟污染物的排污量及排放浓度见表 11。 

表 11    餐饮油烟污染物排放量及排放浓度 

污染物 污染物产生量 污染物产生浓度 污染物排放量 污染物排放浓

度 排放标准 

油烟 91.25kg/a 3.13mg/m3 13.69kg/a 0.47mg/m3 2mg/m3 

净化设施最低处理效率 85% 

2、污水处理站恶臭 

本项目自建污水处理站，处理规模为60m3/d，为地埋式结构，采用“水解酸化+

生物接触氧化+二氧化氯消毒工艺”。医院污水处理站在运行过程中会产生恶臭气体，

主要来源于调节池、接触氧化池、污泥池等，恶臭的主要成分有H2S和NH3等物质。

为防止病毒从医院废水处理构筑物表面挥发到大气中而造成二次传播污染，同时为降

低恶臭气体的影响，污水处理站各构筑物池顶均加盖密封。 

本项目污水量较小，污水处理设备运行时产生的废气较小，且置于地下，污水处

理站运行期加强管理，及时清理格栅、沉淀池中的杂物及污泥，项目污水处理站产生

的恶臭对周围环境影响较小。 

（二）废水 

1、废水来源、种类及危害 

本项目废水主要分为医疗废水和生活污水。本项目不设置传染科和传染病房，无

传染病污水产生。检验科在病理、血液、血清和化学检查分析中检查和化验等工作中

采用了新型试剂，该试剂不含汞、铬和氰化物等剧毒物质；影像科采用干式洗片机，

没有洗印废水产生；口腔科目前采用新型合金粉（胶囊型）作补牙材料，不采用含汞



 
 

西安唐兴医院建设项目 

20 

材料，无含汞废水产生。 

项目各部门排水情况及主要污染物见表 12（注：▲表示有污染物）。 

表 12    项目各部门排水情况及主要污染物 

主要污染物 
部门 污水类型 

COD BOD5 SS 病原性微生物 重金属 化学品 

办公区 生活污水 ▲ ▲ ▲    

普通病房 生活污水 ▲ ▲ ▲ ▲   

影像科 含菌废水 ▲ ▲ ▲ ▲   

门诊部 生活污水 ▲ ▲ ▲ ▲  ▲ 

手术室 含菌废水 ▲ ▲ ▲ ▲  ▲ 

化验室 含菌废水 ▲ ▲ ▲ ▲  ▲ 

根据表 12 中所列举的门诊排水水质特征，结合其他同类型医院的废水调研可知，

医院废水水质特征是：①含有大量的病原体--病菌、病毒和寄生虫卵等；②含有消毒

剂、药剂、试剂等多种化学物质，废水中主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS、

粪大肠菌群等。现分别将其主要污染来源及危害分述如下： 

① 病原性微生物及控制指标 

粪大肠菌群数：粪大肠菌群数通常作为衡量水质是否受到生活粪便污染的生物学

指标。粪大肠菌群指标的含义是指那些能在 44.5℃、24h 内发酵乳糖产酸产气的、需

氧及兼性厌氧的、革兰氏阴性的无芽孢杆菌，其反映的是存在于温血动物肠道内的大

肠菌群细菌。 

② 水中污染物 

医院废水中的污染物主要包括以下： 

pH 值：医院污水中酸碱污水主要来源于化验室、检验室、消毒剂的使用等间接进

入废水。 

SS：医院污水中往往含有大量悬浮物，来自于各部门和科室。 

COD 和 BOD5：二者均为表示污水污染程度的综合性指标，反映了污水受有机污

染和还原性物质污染的程度。医院综合污水中的大部分污染物来自生活污水系统排

放，一般 COD 质量浓度为 100～400mg/L，BOD5 的质量浓度约为 60～260mg/L。 



 
 

西安唐兴医院建设项目 

21 

2、用、排水计算 

① 住院部用水 

本项目设计 60 张床位，住院部病房用水参照《行业用水定额》（DB61/T943—2014）

表 12 中有单独卫生间病房定额 250L/（床·天），则住院部用水量为 5475.0m3/a

（15.0m3/d，全年按 365 天计）。 

② 门诊用水（包含化验用水） 

项目建成后预计门诊全年最大接诊量约 40150 人次，门诊用水参照《行业用水定

额》（DB61/T943-014)表 12 中门诊定额 12L/（人·次），则门诊用水量为 481.8m3/a

（1.32m3/d，全年按 365 天计）。 

其中：化验用水量为 14.6m3/a（0.04m3/d，全年按 365 天计）。 

③ 医护人员用水 

本项目建成后医护人员共 180 人，每天两班，每班 90 人，每天用水参照《行业

用水定额》（DB61/T943—2014)表 12 中医务人员用水定额 150.0L/人·班，则用水量

为 9855.0m3/a（27.0m3/d，全年按 365 天计）。 

④ 餐饮用水 

建设项目需配套设置食堂，用于提供医院工作人员餐饮、病房病人及陪会人员就

餐，每日三餐，食堂用水参照《行业用水定额》（DB61/T943-014)表 7 中关中地区非

营业性食堂用水定额 18L/（人·次），日最大就餐人数为 540 人次（住院部病人的餐

饮用水已包含在①中）则食堂用水量为 3547.8m3/a（9.72m3/d，全年按 365 天计）。 

⑤ 空调系统补水：本项目冬季采暖、夏季制冷均采用中央空调，采用 1 台 2.2MW

离心式水冷制冷机组，中央空调系统补水量按循环水量的 1%计，冬季采暖使用时间

按每天 24h，按 120d 计，夏季制冷使用时间按每天 24h，按 100d 计。则空调系统补

水量为 3.06m3/d、673.2m3/a。 

表 13    项目用水量估算表 
序

号 
用水

部门 用水定额 规模 日用水量

（m3/d） 
年用水量

（m3/a） 损耗量 日排放量

（m3/d） 
年排放量

（m3/a） 

1 
住院

部用

水 
250L/（床·天） 60 张 15.0 5475.0 3.0 m3/d 12.0 4380.0 

2 门诊

用水 
12L/（人·次） 110 人次/d 

1.32（其

中含化验

481.8（其中

含化验用水
0.264 
m3/d  

1.056
（0.032） 

385.44（其

中含化验



 
 

西安唐兴医院建设项目 

22 

用水

0.04） 
14.6） 废水 11.68） 

3 
医护

人员

用水 
150L/人·班 180 人/d 27.0 9855.0 5.4 m3/d 21.6 7884.0 

4 餐饮

用水 18L/（人·次） 540 人次/d 9.72 3547.8 1.944m3/d 7.776 2838.24 